Haistulfus^a, his omnibus spretis, legatos absque^b ullis pacificis verbis absolvit. Pipinus^c igitur, iter ceptum peragens, ad clusas Longobardorum pervenit, illisque dirutis et Haistulfum^d cum Langobardis in fugam expulsis, Papiam²⁵⁷ civitatem obsedit annum I et 25 menses III. In qua Haistulfum^e includens, ita per Dei adiutorium illum coartavit, ut omnes iusticias sancti Petri se /f7v redditurum re promitteret. His minis Haistulfus^f tyrannus territus, per manus Pentapolim, Narnias. Et Cecanum et reliqua debita, que sancto Petro debuerat, missis domni Pipini regis per wadium reddidit et XXX milia solidorum Pipino regi tribuit, 30 spospondens se singulis annis in tributum, id est V milia solidorum, partibus Franchorum se redditurum^g. Haec omnia iure iurando, Haistulfus^h cum suis optimatibus et omnibus nobilibus Langobardorum se ad impleturum esse spospondit et firmitatis causa dedit regi Pipino de nobilibus Longobardorum XL obsides.

Pipinus vero, acceptaⁱ benedictione domni apostolici, in pace eum abire permisit, tradens ei Ravennam, Pentapolim, Narnias et Cecanum et quicquid in illis partibus 35 continebatur. His omnibus peractis, Pipinus vitor ad propria remeavit. Quo revertente in Francia, Haistulfus^j perfidus rex, omnia quecumque promiserat, contumaciter postposuit et Stephanum papam cum armis a finibus suis expulit. Eodem anno, beate memorie Karlomannus monachus, migravit ad Dominum. Et Bonefacius, archiepiscopus in Frisia, 40 verbum Dei nuncians choronatur.

SOURCES

1–7) AMP, 753.	3) misit/AMP: mittit.	4) has/AMP: ac.	7–10) cf. AMP, 754.	10–21)
AMP, 754.	14) superbia/AMP: superbiam.	16) promittens/AMP: promisit; se/AMP: sibi.		
22–37) AMP, 754.	23) clusas/AMP: scusas.	24–25) annum I et menses III: source unknown.		
26) re promitteret/AMP: esse promitteret.	31) firmitatis/AMP: pro firmitatis.		37–39) cf. AMP,	
754.			754.	

- a) corrected, h added above. b) corrected, a added above. c) corrected, a added above erased letter. d) hai first erased and afterwards added again. e) abbreviated. f) corrected, a added above erased letter. g) corrected, a added above erased letter. a) corrected, a added above erased letter. b) corrected, s added above. c) s added above first i. d) corrected, a added above erased letter. e) corrected, a added above erased letter. f) first time not corrected. g) corrected, another r added. h) corrected, a added above erased letter. i) corrected, c added above. j) corrected, a added above erased letter.

Tunc Haistulfus^k, rex Longobardorum, fidem quam Pipino regi promiserat, fefellit cum exercitu Romanas fines invadens, etiam ipsam urbem obsedit. Haec audiens, Pipinus rex exercitum congregans, per Burgundiam iter faciens usque ad Mauriennam²⁵⁸ urbem perveniens^l. Haec cum audisset, Longobardis^m clusas firmare atque Francis iussit resistere Haistulfusⁿ. Pipinus interea transiectis Alpibus cum robore exercitus /f8r sui ipsum vallum vel firmitatem, quam Longobardi firmaverant, destruxit exercitumque eorum in fugam convertit. Inde ad Ticinum²⁵⁹ urbem pervenit, totam illam regionem devastans, illam munitissimam civitatem obsedit. Hoc Haistulfus^o cernens, nullamque spem evandendi habens, per supplicationem sacerdotum veniam a precellentissimo rege Pipino postulavit et ea que contra ius vel sacramenta perpetraverat, secundum iudicium optimatum Franchorum, se plenissima voluntate emendare spospondit Rex vero Pipinus, solito more misericordia motus, regnum et vitam concessit.

Haistulfus autem per iudicium Franchorum thesaurum, quod in Ticino erat, terciam partem Pipino tradidit. Sacra menta iterum renovans^a obsidesque tribuens, promisit se semper esse fidelem et annuale tributum, quod Francis debuerat, per missos suos annis singulis esse transmissurum, et ea que sancto Petro et Stephano papa annis preteritis promiserat, cuncta reddidit. Pipinus autem victor, incolomem exercitum gaudens, ad propria remeavit, thesauris et obsidibus secum adductis. Haistulfus vero rex, dum venacionem in quadam silva exercebat, divina ulcione percussus, de equo in quo sedebat in terra proiectus, tercia die vitam amisit. Post hec^b Stephanus papa obiit.

His temporibus Iusseph Ibin Abderaman, tyrannide assumpto, super Sarracenos in Spania regnat. Dira fames tunc Spaniam domuit. Waifarius²⁶⁰, princeps Aquitanie, Narbonam depredat.

Anno DCCLII Ansemundus²⁶¹ Gotus, Nemauso civitatem, Magdalonam, Agaten, Biterris Pipino, regi Franchorum, tradidit. /f8v Ex eo die, Franci Narbonam infestant. Wafarium, principem Aquitanie, Pipinus persequitur, eo quod nollet se dicioni illius dare, sicut Eudo fecerat Karolo patri eius.

Anno DCCLVIII Franci Narbonam obsident datoque sacramento^c Gotis, qui ibi erant, ut si civitatem partibus traderent Pipini, regis Franchorum, permitterent eos legem suam habere. Quo facto, ipsi Goti Sarracenos, qui in presidio illius erant, occidunt. Ipsamque civitatem partibus Franchorum tradunt.

Anno DCCLXII gelu magnum Gallicis, Illiricum et Traciam deprimit et multe arbores olivarum et ficalnearum decocti gelu aruerunt. Sed et germen messium aruit. Et supervenienti anno, predictas regiones gravis depressit fames, ita ut multi homines penuria panis perirent.

Pipinus rex Narbonam viens Tolosa, Albigis²⁶² et Ruthenis^{263d} illi tradite sunt et non post multum tempus Waifarius princeps obiit mense iunio. Pipinus vero rex, principatu illius adepto, post dies C, mense Septembrio vitam finivit. Regnavitque^e annos XXVII. Cum per annos XV aut eo amplius solis Francis^f imperaret, finito Aquitanico bello, quod contra Waifarium, ducem Aquitanie, per continuos VIII annos gerebatur, apud Parisios, morbo aque intercutis, diem obiit. Exordium Karoli magni quo regnare cepit^g.

SOURCES

- 1–12) AMP, 755. 3) congregans/AMP: congregat. 13–18) AMP, 755. 13) thesaurum/AMP: thesauri. 17) incolomem exercitum/AMP: incomumi exercitu. 18–19) AMP, 756. 20) possibly by the compiler. 21–31) Southern source; cf. AMP, 752. 31–34) all minor annals, 763, 764; Ann. Pet. with details on dates for 764. 35–36) cf. AMP, 757. 36–37) cf. AMP, 768. 37) mense Septembrio/AMP: VIII kal. Octobris. 37–40) Vita Karoli, ch. 3.

k) corrected, a added above erased letter. l) perutens and added nie above. m) corrected, long i through last o. n) corrected, a added above erased letter. o) not corrected. a) r added above re ?. b) a rare abbreviation. c) corrected. d) corrected, h added above. e) corrected, navit written above. f) Francis written above. g) Exordium Karoli Magni quo regnare cepit (written by a different hand as a sort of title in red ink).

Regnumque illius, filii sui^a Karolus et Karlomannus inter se dividunt. Sed Karlomannus, brevi tempore regno potitus, obiit. Totumque regnum patris Karolus accepit.

Anno III Karoli regis habiit Berta, regina mater Karoli, in Italia ad placitum contra Desiderium regem et reddite sunt civitates plurime ad partem sancti Petri et Berta adduxit /f9r filiam Desiderii in Francia.

Et in sequenti anno^b **Karlomannus** mortuus est. Karolus autem, fratre defuncto, consensu omnium Franchorum, rex constituitur. De^c nativitate Karoli Magni atque infancia vel puericia, quia neque scriptis usquam aliquid declaratum est, neque quisquam superesse invenitur, qui horum se dicat habere noticiam, scribere ineptum iudicans sed actus et mores ceterasque vitae illius partes explicandas ac demonstrandas, omissis incognitis, transire disposui. Ita tamen primo res gestas et domi et foris deinde mores et studia eius tum de regni administracione et fine narrando. Nichilque cognita vel digna vel necessaria pretermittam omnium bellorum, que gessit. Primo Aquitanicum, a patre inchoatum sed non finitum, quia cito peragi posse videbatur fratre, adhuc vivo, aeciam et auxilium ferre rogato, suscepit. Nam et Unaldum, cui post Waifarum mortem, Aquitaniam relinquere et Wasconiam petere quo egit. Quem tamen ibi consistere non sustinens, transmisso amne Garonna, Lupo Wasconum duci per legatos mandat, ut perfugam reddat. Quod ni festinato faciat, bello secum^d expostulaturum. Sed Lupus, saniori usus consilio, non solum Unaldum reddit sed eciam se ipsum cum provincia, cui preerat, eius potestati premisit.

Adrianus papa urbis^e Roma, legatos suos ob defensionem Romane aecclesiae ad Karolum, regem Franchorum, misit, quia valde affligebatur a rege Longobardorum Desiderio, qui Haistulpho^f successerat ac per donacionem Pipini, regis Franchorum, regnum tenebat Longobardorum. Eratque tunc Karolus /f9v rex, in loco qui dicitur Teudonis villa²⁶⁴. Veniens ibi, domni apostolici missus Adriani, nomine Petrus, precibus apostolici id ipsum ad defendendam sanctam ecclesiam postulavit et ipsum Romanum populum superbi regis Desiderii liberaret, adiungens quod ipse legitimus tutor et defensor esset ipsius plebis, quoniam illum predecessor suus, beatae memorie Stephanus papa, unccione sacra liniens hunc regem ac patricium Romanorum ordinaret. Karolus igitur, rex per consilium optimatum suorum, voluntatem domni apostolici se ad impleturum esse cum Dei auxilio devota mente spospondit.

Eodemque anno sinodum tenuit in Ianua²⁶⁵ civitate. In quo conventu exercitum divisit, partem secum retinens, ut per Cenisium²⁶⁶ montem transiret, partem vero reliquam, cui prefecit Bernardum²⁶⁷, avunculum suum, cum ceteris fidelibus per Iovis montem in Italia intrare precepit.

35

SOURCES

1–2) possibly by the compiler. 2–5) Ann. Mos., 769. 3) Ann. Mos.: Italia, AL.: Langobardia.
 6–7) cf. Ann. Mos., 771. 6–19) Vita Karoli, ch.3–5. 20–23) possibly by the compiler. 23)
 cf. AMP, 773. 23–34) AMP, 773. 27) hunc/AMP: in.

a) sui added above Karolus. b) added probably by a later hand. c) exceptionally well ornamented
 D. d) corrected, e added above deleted c resulting in se eum. e) is written above urbe. f)
 corrected, a added above erased letter.

Desiderius vero, rex inmemor beneficiorum Pipini regis, per cuius donacionem regnum Longobardorum sortitus est, clausas fortiter contra regem Karolum exercitumque eius firmare precepit. Castra metatus est, itaque predictus rex Karolus e regione clausarum et valli, quo^a Langobardi defenderant. Misit autem per difficilem ascensum montis legionem ex probatissimis pugnatoribus, qui transcensum montis, Langobardos^b cum Desiderio, rege eorum, et Oggerio, in fugam converterunt. Karolus vero rex, cum exercitu suo per apertas clusas, auxiliante Domino et sancto Petro in Italiam intravit, ad Papiam civitatem^c usque pervenit. In qua Desiderio inclusus, ipsam civitatem obsedit et vallo firmissimo circumdedit. Celebravit autem in isdem castris natale Domini et pascha /f10r Rome.

Revertente cum Dei auxilio, intercedentibus apostolis PETRO et Paulo, gloriose rege Karolo a Romana urbe ad Papiam venit, ibique venientes undique Longobardi de singulis civitatibus Italie subdiderunt se dominio et regimini gloriosi regis Karoli. Adalgitus²⁶⁸ vero, filius Desiderii, fugiens, navem intravit et ad Constantinopolim^d perrexit. Karolus vero Papiam civitatem^e X annos obsedit et ita, mense Iunio, capta est civitas a Francis. Porro gloriatus rex Karolus, cuncta Italia sibi subiugata vel ordinata, custodias Franchorum in Papia civitate dimissas, trusoque in exilio Desiderio rege et Oggerio et uxore et filia ipse, cum magno triumpho, auxiliante Domino, in Francia reversus est. Sic regnum Longobardorum finivit. Regnaverunt Longobardi annis CCXIII.

ANNO DCCLXXII, anno scilicet V Karoli regis, Karolus rex hostiliter ingressus est in Saxonia et destruxit fanum eorum, quod vocabatur Hirminsuul. Incoatumque cum eis bellum. Vix unus annus exactus sit, quod non ab eis huius cemodi facta sit permutatio. Sed magnanimitas regis ac perpetua, tam in adversis quam in prosperis, mentis constancia, mutabilitate povinci poterat vel ab his que agere ceperat defatigari nam numquam eos huius cemodi aliquid perpetrantes^f, impune ferre passus est quin, aut ipse de se ducto aut per comites suos, misso exercitu, perfidiam ulcisceretur et dignam ab eis penam exigeret usque dum omnibus qui resistere solebant profligatis et in sua potestate redactis. Decem milia /f10v namque hominum ex his, qui utrasque ripas Albis^a fluminis incolebant cum uxoribus et parvulis^b sublatos transtulit et huc atque illuc per Galliam et Germaniam multimoda divisione distribuit. Eaque condicione a rege proposita et ab illis suscepta, tractum per tot annos bellum constat esse finitum, et abiecto demonum cultu et relicitis patris^c ceremoniis christiane fidei atque religionis sacramenta susciperent. Et, a Francis adunati, unus cum eis populus eficerentur^d. Hoc bello licet per multum temporis spaciū traheretur. Ipse non amplius cum hoste quam bis acie conflixit. Semel iuxta montem qui Osneggi dicitur in loco Teotmelli nominato et iterum apud^e Asa fluvium et hic uno mense paucis quoque interpositis diebus his duobus preliis hostes adeo profligati sunt ac devicti ut ulterius regem neque provocare neque venienti resistere nisi alia^f loci monitione^g defensi auderent. Plures tamen eo bello, tam ex nobilitate Franchorum^h quam Saxonumⁱ, et functi sumis honoribus viri consumpti sunt. Tandemque anno XXXIII finitum est.

Anno DCCLXXII habuit Karolus rex hostiliter in Saxonia et vastavit eam. Fecitque ibi cedem magnam hominum et comprehendit ibi duos castellos, Heresburgii^{269j} /f46r

SOURCES

1-9) AMP, 773. 1) rex inmemor/AMP: immemor. 2) clausas/AMP: sclusas. 6) et Oggerio: not AMP, possibly by the compiler. 7) clusas/AMP: sclusas. **10-13) AMP, 774.** **13-18) AMP, 774, but reversed order of sentences.** 16) et Oggerio: not AMP, possibly added by the compiler.

19-20) Ann. Laur., 772. **20-38) Vita Karoli, ch. 7-8.** **39-40) Ann. Laur., 775.** 39) DCCLXXII/AL: DCCLXXV. 40) cedem/AL: stragem.

a) corrected, uo added above. b) o added above first a. c) corrected. d) corrected, ti added above. e) corrected, em added above e. f) corrected, first t added above. a) alvis written above. b) et parvulis added in left margin. c) corrected, s added above. d) corrected, n and ur added above. e) aliqui added above. f) added above. g) u written above first o. h) h added above. i) corrected. j) corrected, from here on text of P, on f46r.

et Sigiburg^{270a} et posuit^b ibi^c custodias. Et^d Gondolandus^e abba mutavit monasterium Lauresbaim^f, in monte^g ubi sanctus Nazarius requiescit^h.

Etⁱ in sequenti anno habuit iterum rex Karolus in italia et recepit^j illa castella qui^k residua erant et Rothgaucz^{271l} interfactus est. Et inde revertens, ingressus^m est in Saxonia et maximam partem Saxoniaeⁿ accepit et conversi sunt Saxones ad fidem Christi et multi eorum baptizati^o sunt.

Et^p in alio anno habuit Karolus rex conventum magnum^q Francorum, id est Magiscampum in Saxoniam^r ad Partesbrunna^{272s} et ibi paganorum Saxonum multitudo^t baptizata est^u.

Et^v in^w anno DCCLXXVIII, congregans Karolus rex exercitum magnum, ingressus est in Spania et conquisivit^x civitatem Pampilonam^y et ibi^z Taurus^a, Sarracenorum^b rex, venit ad eum et tradidit civitates quas habuit et dedit ei obsides fratrem suum et filium. Et inde perrexit^c usque^d ad Caesaraugusta^{273e} et^f dum in illis partibus moraretur^g, Saxones, perfida gens, mencientes^h fidem, egressi de finibus suis, veneruntⁱ usque ad Renum fluvium succedendo^j omnia atque^k vastando et^l dum^m reverterentur cum preda magna, pervenit nunciisⁿ ad Karolum regem, ad hoc in Spaniam^o degentem^p.

SOURCES

- | | | |
|------------------------------|--|---|
| 1–2) Ann. Laur., 775. | 2) Lauresbaim/AL: Lareshaim; monte/AL: montem. | 3–4) cf. Ann. Laur., 776. |
| 3) qui/AL: quae. | 4–15) Ann. Laur., 777–778. | 8) Saxonum/AL: Saxonia. 11) ibi |
| Taurus/AL: Habitaurus. | 15) succedendo/AL: succendendo. | 15–16) Possibly by the compiler. |

MARGINALIA

- 10) Karolus ingressus in Spania.

a) *corrected*, et Sisisburgii *added in margin after having first corrected* Sisisburg *adding gis above AA.*
 b) posuitque AA. c) ibidem StP, Duch. d) et – requiescit *not AA, Duch.* e) Gundolandus StP.
 f) Laureshaim StP. g) montem StP. h) in corpore StP. i) Et – Karolus *not StP, Duch., instead:*
 DCCLXXVI. Perrexit rex Carlus iterum. j) *not StP, Duch.* k) quae AA, Duch, que StP. l)
 Rotgauz AA, Hrotgauzus StP, Hrotgarz Duch. m) ingressus – sunt *not StP, Duch. Instead* conquisivit
 maximam partem Saxonie (Saxoniae Duch.) et conversi sunt Saxones ad fidem Christi et baptizata est eorum
 multitudo immunera. n) Saxonum AA. o) babtizati AA. p) Et – rex *not StP, Duch. Instead*
 DCCLXXVII. Habuit Carlus. q) *not StP, Duch.* r) Saxonia AA, StP, Duch. s) Padresbrunnon
 StP, Padresbrunnon Duch. t) maxima StP, Duch. u) babtizata AA. v) Et – Spania *not StP,*
Duch. Instead DCCLXXVIII. Fuit rex Carlus in Spania cum exercitu. w) et in *not AA.* x)
 conquesivit StP. y) Pampalonam AA, StP, Papalonam Duch. z) *not StP, Duch.*
 a) Habitaurus StP, Abitorus Duch. b) Saracinorum StP, Duch. c) dominus rex StP, Carlus
 Rex Duch. d) *added above AA.* e) Cesaraugustam AA, Cesaris augusta StP, Sariaugusta Duch.
 f) et – moraretur *not StP, Duch; instead:* et ibi venit ad eum Abinlarbi alter rex Saracenorumquem et fecit
 adducere in Francia et interim quod dominus rex illis partibus fuit. g) *corrected AA, co at the beginning of*
this word deleted; comissum est bellum fortissimum die dominica et ceciderunt Sarraceni multa milia et de ora
 nona factus est (*corrected*) et sol ora II et iterum AA. h) menciens AA, gens perfida mentientes StP, Duch.
 i) hostiliter *added by StP, ostiliter Duch.* j) succendendo AA, StP, Duch, *corrected AA, n added above.*
 k) et StP, Duch. l) et – spolia eorum, p. 123, *not StP, Duch. See instead note ° next page.* m) cum
 AA. n) nuncius AA. o) Spania AA. p) degente AA; Cum enim assiduo ac pene continuo cum
 Saxonibus bello certaretur, dispositis per congrua confiniorum loca presidiis, tunc Yspaniam quam maximu (*in*
margin added mo) poterat belli aparatu agreditur, saltuque Pirenei superato, omnibusque adierat opidis atque
 castellis in dedicionem acceptis, salvo et incolomi exercitu revertitur. Post quod, in ipso Pirenei iugo,
 Wasconiam perfidiam parumper in redeundo contigit experiri. Nam cum agminum longo, ut loci et
 angustiarum situs permittebat, porrectus iret exercitus, Wascones in sumi montis vertice positis insidiis, est
 enim locus ex opacitate silvarum quartum ibi maxima est copia, insidiis ponendis oportunus, extremam
 impedimentorum partem et eos qui novissimi agminis incidentes subsidio precedentes tuebantur (*added in*
margin), de super incursantes in subiectam vallem deiciunt, consertoque cum eis prelio usque ad unum omnes
 interficiunt ac (ac – disperguntur *written later by the same hand but in upper part of the folio*) direptis (ac
 inpedimentis noctis beneficio que iam instabat protecti, summa cum celeritate in diversa disperguntur.
 Adiuvabat (*corrected*) in hoc facto Wascones levitas armorum et loci in quo gerebatur (*corrected*) situs et
 contra Franchos et armorum gravitas et loci iniquitas et per omnia Wasconibus reddidit impares. In quo prelio
 egiardus, regie mense prepositus, Anselmus, comes palacii, cum aliis compluribus interficiuntur. Karolus
 quoque rex AA.

Quo audito, festinae^a reversus est in Francia^b. Franci vero, congregati in unum, persecuti sunt Saxones usque ad flumen, cui nomen est Calerna. Quod cum conperissent Saxones, conversi sunt ad eos in prelio. Et ceciderunt ex parte Saxonum plurimi. Ceteri vero fugierunt^c et acceperunt Franci^d spolia eorum^e. Et^f non^g post multos dies Gondolandus^h abba obiit.ⁱ In Italia, in Tarvisio²⁷⁴ civitatae, et^j in reliquas civitates in propinco^k, factus est^l terremotus magnus, ita ut multa hedifica seu^m etiam aecclesias corruerunt et plurimi homines de ipso terremotumⁿ mortui sunt, ita ut in una villa, XLVIII simul in una noctae perirent^o. Et^p in alio anno perrexit^q iterum Karolus rex^r in Saxonia^s et venit^t usque ad flumen Visara^{275u} et Saxones^v, pacificati, de trans flumen^w obsides dederunt^x. In Francia^y vero famis^z magna et mortalitas facta^a est. Et rex sedit Warmacia^{276b}

SOURCES

1–2) *Possibly the compiler.* 2–7) cf. *Ann. Laur., 778.* 2) Calerna/AL: Adernam. 7–10) cf. *Ann. Laur., 779.* 9) de trans flumen/AL: dextras et; famis/AL: fames.

MARGINALIA

5) Terremotus.

a) Quo audito festinae *not AA*; cum suo exercitu *AA*. b) in Francia *not AA*. c) fugerunt *AA*.
d) franci *not AA*. e) *instead of* et – spolia eorum: nihil penitus relinquentes et inde regredientes persecuti sunt eos franci usque ad flumen Adernam (flumen Aderna Duch.) et ibi invicem belligerantes Saxones in fugam versi sunt et plurimi ex ipsis ceciderunt Franci vero victores per dei auxilium extiterunt.
f) Et – perirent *not AA*, *Duch.* g) non – dies *not StP.* h) Gundolandus *StP.* i) et *StP.* j) vel *StP.* k) propinquu *StP.* l) *instead of* factus est: fuit *StP.* m) sive *StP.* n) de ipso terre motu et plurimi homines *StP.* o) perierunt *StP.* p) Et – rex *not StP*, *Duch.* *Instead:* DCCLXXVIII (DCCLXXIX *Duch.*) Carlus rex iterum. q) *corrected*, r *added above.* r) cum exercitu *AA*. s) Saxonia *not AA*; Ispania *AA*, *corrected first* i *added above.* t) et venit *not StP*, *Duch.* u) Wisaraha *StP*, Wiseraha *Duch.*, ad flumen Visara *not AA*; civitatem metdina (*corrected t added above*) caeli *AA*. v) Saxones *not AA*; Sarraceni *AA*. w) de trans flumen *not StP*, *Duch.* *Instead* dextras et. x) Styrm abba obiit *StP.* y) in Francia *not AA*, *StP*, *Duch.*; in Spania *AA*, *first I added.* z) fames *AA*, fames vero *StP*, famis vero *Duch.*

a) facta – Warmacia *not StP*, *Duch.* *Instead:* in Francia et dominus rex sedit in Wormacia *StP*, and in Francia. Carlus rex in Warmatia sedebat *Duch.* b) Warmacia *not AA*; in Civitate Lione (*corrected*, Lione *written above* Lione, *in which word some letters erased*) *AA*, *corrected*.

Et^a in sequenti anno, congregans exercitum magnum, ingressus est iterum in Saxonia^b et pervenit usque ad flumen^c magnum Heilba^{277d} et Saxones^e tradiderunt se^f illi^g omnes^h, etⁱ accepit obsides tam ingenuos quam et lidos et divisit^j ipsam patriam inter episcopos et presbyteros^k et^l abbates^m, ut in ea bapbtizarent et predicarent. Necⁿ non et^o Winidorum seu et Fresonum^p paganorum magna multitudo baptizata^q est^r. Inde^s revertens, habiit in Italia^t et dereliquid^u filios suos in Wormacia^v, /f46v Pipinum et Karolum.

5 Anno^w DCCLXXXI^x, habiit rex Karolus^y ad^z Romam et bapbtizatus^a est ibi filius eius, qui vocabatur^b Karlomannus^c, quem Adrianus papa, mutato nomine, vocat^d Pipinum et^e uncxit^f in regem super Italiam, et fratrem eius Ludovicum^g super Aquitaniam et ibi disposita^h est Rotrud²⁷⁸ⁱ, filia regis^j, Constantino imperatori.^k et^l reversus est rex in Francia et conloquium^m habuitⁿ cum Tassilonem,^o et magnum^p Francorum conventum^q, id^r magiscampum, apud^s Wormacia^t habuit civitatem.

SOURCES

1–6) cf. Ann. Laur., 780. 5) Fresonum/AL: Fresorum. 7–12) cf. Ann. Laur., 781. 8)
vocat/AL: vocavit. 12) Wormacia/AL: Wormaciam.

MARGINALIA

7) Karolus Romam venit. 8) Adrianus papa filios Karoli Pipinum et Lodovicum uncxit disposita est Rotrud filia regis a Constantino imperatori.

a) Et – est not StP, Duch. Instead: DCCLXXX; dominus rex carlus perrexit. b) Ispania (corrected, first i added) super Navarros AA, cum exercitu StP, Duch. c) fluvium StP, Duch. d) magnum Heilba not AA, Gaalz AA. e) Saxones not AA; ipsi Navarri AA, corrected na added above, omnes StP, Duch. f) added above AA. g) et StP, Duch. h) omnium Duch. i) not StP, Duch. j) divisitque StP, Duch. k) et episcopos Duch. l) seu et StP, Duch. m) corrected AA, second b added. n) nec – est not Duch. o) written above AA. p) et fresonum not AA; bascanorum vel AA. q) bapbtizata AA, creditit StP. r) not StP. s) et inde Duch. t) Italiam Duch. u) dereliquit AA, StP, Duch. v) Warmatia Duch. w) Anno – ad not StP, Duch. Instead DCCLXXXI. perrexit rex Carlus. x) Karoli vero anno XIII AA. y) cum exercitu et ingressus est Italiam et pervenit usque AA. z) not AA.

a) baptizatus StP, Duch. b) vocabitur StP. c) Carlomannus AA, StP, Duch. d) vocavit AA, StP, Duch. e) written above AA. f) unxit StP, Duch. g) Ludovicum AA, Luduvigum StP, Hludovicum Duch. h) despontata Duch., despontata AA, StP. i) Ruotrudis AA, Hrotrud StP, Rotrud Duch. j) Karoli AA. k) imperatore Duch.; Post hoc, Karolus Roma egressus, iter agens Capuam, Campaniae urbem, accessit atque ibi, positis castris, bellum Beneventanis ni dederentur, cominatus est. Prevenit (corrected re added) hoc dux gentis, Aragisus, filios suos Romaldum et Grimoaldum, cum magna pecunia obviam regi mittens, rogit ut filios suos obsides suscipiat, seque cum gente imperata facturum pollicetur, hoc solum si ipse ad conspectum venire non cogeretur. Rex utilitate gentis magis (added above), quam animi eius obstinatione considerata, et oblatos sibi obsides suscepit. Ei, que (corrected que added) ut ad conspectum venire non cogeretur, pro magno munere concessit. Unoque ex filiis, qui minor erat, obsidionis graciam retento, maiorem patri remisit. Legatis (s added above), que ob sacramenta fidelitatis a Beneventanis exigenda atque suscipienda cum Aragiso dimissis, Romam rediit. Consumptisque ibi in sanctorum veneracione locorum aliquot diebus, in Gallias revertitur et habuit AA. l) et reversus est rex in Francia et not AA; et – civitatem not Duch. m) colloquium AA. n) habuit not AA, StP. o) Tassilone AA, Tasilone StP; duce baioarico AA. p) magno AA. q) conventu AA. r) est AA, StP. s) aput AA. t) Warmacia AA, Wormaciam StP.

5 Anno^a DCCLXXXII^b, habuit Karolus rex conventum magnum exercitus sui in Saxonia ad Lipebrunen^{279c} et constituit super eum^d comites et nobilissimi^e Saxonum genere^f et cum eos iterum cognovisset a fide dilapsos et cium vivit homo^g ad rebellandum^h essetⁱ adunatos et^j quod nonnulli suorum in hac seditione^k interissent^l, rursum habuit in Saxoniam^m et vastavit eam et ingentem Saxonumⁿ turbam atroci confudit^o gladio.

10 15 Anno DCCLXXXIII. Obiit^p Ildigarda^{280q} regina, pridie Kalendas Maias^r. Berta obiit VI Idus Junias^s et postea perrexit Karolus rex^t in Saxonia cum exercitu magno et revellantibus^u illis comissum^v est bellum^w et ceciderunt ex parte Saxonum multa milia et^x iterum bellum comissum^y est et pugnaverunt Franci cum Saxones^z. Et ceciderunt de parte Saxonum^a etiam multa milia, plurima^b quam antea, et^c victor reversus est Karolus^d in Francia et^e sociavit sibi in coniugo Fastrada^{281f} atque eam reginam constituit. Et in^g ipso anno fuit aestas^h tam vehemensⁱ, ita ut plurimi homines de ipso^j calore^k expirarent. Et^l in sequenti anno Karolus rex perrexit iterum^m in Saxoniamⁿ per duas^o vices. Et^p Olimricus^{282q} abbas^r sed^s et Fulrad^{283t} abbas et Albricus²⁸⁴ episcopus obierunt. Nec non et inundatio aquarum valida fuit.

SOURCES

1–5) cf. Ann. Laur., 782.
Widuchind; esset/AL: esse.
11) Fastrada/AI : Fastrada.

2) et nobilissimi/AL: ex nobilissimis.
3–4) et-interissent: source unknown.

3) cium visit homo/AL: et cum
6–14) cf. Ann. Laur., 783-784.

MARGINALIA

12) estas vehemens.

a) Anno – gladio not StP. b) anno XIII Karoli regis (*added in margin*), Benedictus abba, qui vocatur Vitiche (h *added*) in loco qui dicitur Anianum, ex precepto supradicti regis Karoli, monasterium hedificavit, in quo postea CCC sub regimine suo monachos habuit et per ipsius exemplum per totam Gociam sive Aquitaniam monasteria construuntur. In anno supradicto (*written supadicto*) AA. c) Lipebrunem AA, Lippuibrunnen Duch. d) eam AA, Duch. e) ex nobilissimo AA. f) ex nobilissimis Saxones genere Comites Duch. g) cium vivit homo not AA, cum Widichindo Duch. h) debellandum AA. i) esse AA, Duch. j) et – interissent not StP, Duch. k) seditione AA. l) interiissent AA. m) Saxonia AA. n) Saxonorum AA. o) confudit Duch. p) Obiit – et postea not AA, Obiit – Saxonia not Duch instead: Obiit Hildigarda Regina, & Bertrada. Et carlus rex perrexit in Saxoniam. q) Hildigard StP. r) Mad StP. s) IUN abbreviated, *idem StP*. t) added above AA, dominus rex perrexit StP. u) rebellantibus AA, StP, Duch. v) commissum AA. w) bellum – commissum est not StP. x) et – Francia not Duch. y) commissum AA. z) Saxonibus AA; et opitulante gratia christi habuerunt victoria StP.
a) saxonibus AA. b) not AA. c) per gratia dei StP. d) not StP. e) et - constituit not AA. f) Fastradam StP, Duch. g) not AA; in - anno not StP, Duch. h) estus AA, StP. i) vehementer calidus StP, Duch. j) ipsa Duch. k) kalore AA. l) Et – Saxoniam not StP, Duch. Instead: DCCLXXIII (DCCLXXIV Duch.) Iterum carlus perrexit in Saxonia (Saxoniam Duch.) cum exercitu. m) written above AA. n) Saxonia AA. o) II AA. p) Et - valida fuit not AA. q) Holmrichus StP, Helmericus Duch. r) abba StP, Duch. s) not Duch. t) Folradus abba StP, Duch.

Anno^a DCCLXXXV Karolus rex^b demoratus est in Saxonia ad Heresburg de natale^c domini usque in mense Iunio et hedificavit^d ipsum^e anno^f sed^g et baselicam^h ipsamⁱ construxit, placitumque habuit a^j Partesbrunna^k cum Francis et Saxonibus et tunc demum perrexit trans^l fluvium Guisara^{285m} et pervenit usque inⁿ Barduvic^{286o} Cumque Saxones se illi dedissent, 5 christianitatem quam pridem^p respuerant, iterum recipiunt^q nulloque revelante^r, postea^s rex rediit^t domum suam. Guiduchint^u, tot malorum auctor^v ac perfidiae incentor, venit cum sociis suis ad Adinaco^{287w} palatio et ibidem baptizatus^x est. Et^y rex suscepit eum a fonte^z ac donis magnificis honoravit. Eodem^a anno Gerundenses homines Gerunda^{288b} civitatae^c Karolo rege^d tradiderunt. A^e transitu papae Gregorii^f usque presentem, fiunt anni CLXXX. ^g /f47r

10 Anno^h DCCLXXXVI. Rebellareⁱ conati^j sunt quidam comites, nonnulli etiam nobilium in partibus Austriae, ac^k coniurantes^l invicem quoegerunt^m quos poteruntⁿ, ut^o contra^p regem insurgerent. Quod factum multos exterruit. Cumque perspicerent^q, quod opus nefandum^r implere non possent, neque oportunum^s tempus adesset, exterriti^t latebras undique quesivere. Quo^v conperito^w, rex^x iussit ad^y eos^z ad se venire^a. Procendente^b tempore, in mense aprilis^c in 15 Wormacia^d synodus episcoporum ac conventum magnificum^e coire^f fecit, ubi decernens quod hii^g, qui potissimae in hac coniuratione devicti sunt, honore simul ac luminibus privarentur^h. Eos autemⁱ, qui innoxii in hac^j coniurationae^k seducti sunt, clementer absolvit. Inde^l perrexit^m Romamⁿ et inde ad monasterium sancti Benedicti et inde^o perrexit ad Capuam^p et inde reversus est et pervenit ad sanctum Petrum apostolum et ibi celebravit pascha^q. Et 20 postea reversus est in Francia cum magno gaudio et adduxit secum obsidem, filium Aragis²⁸⁹.

SOURCES

1–8) Ann. Laur., 785. 2) ipsum/ AL: ipsum castellum; anno/AL: a novo. 3) a/AL: ad. 4) Barduvic/AL: Bardungaw. 8–9) cf. Ann. St. Vict., 785. 10) Ann. Laur., 785. 11–20) Ann. Laur., 786. 11) quoegerunt/ AL: coegerunt; poterunt/LA: poterant. 14) Quo conperito/LA: Quod compertum; Procendente/LA: Procedente.

MARGINALIA :

8) Gerunda recepit Karolum. 18) Karolus Romam venit.

a) not StP. b) rex Carlus StP, Duch. c) de natale not AA, instead a natale? natali StP. d)
reaedificavit Duch. e) ipsum AA, ipsum castellum StP, Duch. f) v added above the letters no
resulting in an novo, a novo AA, StP. g) anno sed not Duch. h) basilicam AA, StP, Duch. i)
ibidem StP, Duch. j) ad AA, StP, Duch. k) Partesbrunnam AA, Paderbrunnun StP, Padresbrunnon
Duch. l) not Duch. m) Vissara AA, Wisaraha StP, Duch. n) ad AA. o) corrected v
added above, Barduwic AA, Bardungawae StP, Bardungave Duch. p) prident, pridem AA. q)
pace patrata StP, Duch. r) rebellante AA, StP, Duch. s) post StP, postquam Duch. t) in AA.
u) Widuchint AA, Duch. Widuchin StP. v) actor Duch. w) Attiniaco Duch. Attinacho StP.
x) baptizatus AA. y) dominus StP, Carlus Duch. z) a fonte not Duch.
a) Eodem – tradiderunt not StP, Eodem – CLXXX not Duch. b) Gerundam AA. c)
civitatem AA. d) regi AA. e) A – CLXXX not AA, at StP. f) papae StP. g) centum
octoginta StP. h) not StP. i) Rebellari Duch. j) conati sunt added in AA above. k) et
Duch. l) corrected AA, second n added above. m) coegerunt AA, StP, Duch. n) poterant
Duch, potuerunt AA. o) not StP. p) dominum StP, Carlum Duch. q) prospicerent Duch.
r) nefundum StP s) opportunum Duch. t) subito StP, Duch. u) corrected from exteribili.
v) quod StP. w) compertum StP; dominus StP, Carlus Duch. x) solitâ clementiâ omnia consilio
regens Duch. y) StP, Duch. z) ad eos not AA.
a) senos instead of se venire StP. b) ...cedenti AA; autem Duch. c) not StP, aprilio AA,
Augusto Duch. d) Warmacia AA, apud Wormaciam StP, apud Wormatiam Duch. e) not AA.
f)...adunare AA. g) hi AA, Duch. h) atque exilio damnarentur Duch. i) vero Duch. j)
corrected, h added above. k) Coh.niuracione AA. l) perficiens StP, profiscens Carlus Rex Duch.
m) ad StP. n) in Italianum Duch. Here ends the collation of The Fragmentum Chesnii. o) Inde -
Aragis not AA. p) cappuam StP. q) pascham StP.

Eo^a anno, mense Decembri^b, apparuerunt^c accies^d terribiles^e in caelo^f, quales numquam nostris temporibus^g antea apparuerunt^h. Nec nonⁱ et signa crucis^j apparuerunt^k in vestimentis hominum et nonnulli sanguinem dixerunt se videre pluere. Unde pavor ingens et metus in populo inruit^l. Ac mortalitas magna postea^m secuta est. Etⁿ Lullus²⁹⁰ archiepiscopus obiit.

5 Anno^o DCCLXXXVII. Eclipsi^p solis facta est, ora secunda VI kalendas Octobres^q, die dominico^r. Et in eodem anno,^s rex Karolus^t venit per Alamannia^u usque ad terminos Pavoriorum^v cum^w exercitum^x. Introivit^y in ipsam patriam et venit ei Tassilo^z obviam pacifice et dedit ei obsidem^a filium suum, Theodonem^b, et sic reversus est rex ad Warmatia^c. Et^d beatus Vulcadus ordinatus est episcopus, in idus Iulii super Wimodia et super Riusteri et 10 Asterga et Lara vel Lordedi et Wangia et ibi docuit verbum Dei et baptizavit eos in primis. Et in alio anno sic^e venit Thassilo^f ad Karolum regem ad Ingolumhaim^{291g} et factum est^h ibi conventum Francorum exterarumqueⁱ nationum^j, quae^k sub dominatione^l eorum^m erant. Et recordantes Franci de pessimis consiliis et machinationibus, quas ipsoⁿ Tassilo^o et coniux^p illius, cum omnes gentes, qui^q in circuitu Francorum erant, tam christiani quam et pagani, faciebant^r contra Francos. Sed et consiliarii Tassilonis et legatorii^s ipsius, in^t presenti 15 adfuerunt et coram eo ipsum consilium dicebant et ille nullatenus potuit^u denegare.

SOURCES

1–4) Ann. Laur., 786. 5–8) Ann. Laur., 787. 5) Eclipsi/AL: Eclipsis. 6) dominico/AL:
dominica. 8) Warmatia/AL: Wormacium. 8–10) probably by the compiler. 10–16) Ann.
Laur., 788. 12) exterarumque/AL: ceterarumque.

MARGINALIA

1) in isto anno aparuerunt cruces in vestimentis hominum. 3) anno XX Karoli. 3) in isto anno Cabila Psalmudio insula monasterium hedificit Secundum Regulam Benedicti vixitque XXIII. 10) omnium.

a) Et hoc AA. b) Decembrio AA, December StP. c) aparuerunt AA. d) acies AA, StP.
e) terribili StP. f) tales StP. g) nec AA; apparuerunt nostris temporibus StP. h) aparuerunt
AA. i) no AA. j) *the word has been replaced in AA by a decorative sign of a cross.* k)
aparuerunt AA. l) irruit AA. m) not AA. n) et - obiit not AA. o) not StP. p)
Eclipsis StP, Eglips in AA. q) Octobris StP. r) dominica StP. s) domnus StP. t) rex
Karolus not AA. u) per Alamannia not AA, Alamaniam StP. v) Baioariorum AA, *left open* StP.
w) cum exercitu et introivit in ipsam patriam. Quod bellum et repente ortum et celeri fine completum est.
Quod superbia simul ac socordia Tassilonis ducis, excitavit ortatu uxoris, que filia Desiderii regis erat ac
patris exilium per maritum ulcisci posse putabat, iuncto federe cum Hunis (*corrected, h added above*), qui
Baioariorum sunt con termini ab oriente, non solum imperata non facere, set bello regem provocare (*corrected
another o over first o*) temptabat. Cuius contumacia, qua nimia videbatur (*added above*), erat amonsitas
regis ferre nequiverat. Ac pro ind.... copiis undique contractis Baioariam petitus (*corrected, ti added
above*) ipse ad Lechum amnem cum maximo venit exercitu, hic fluvius Baioarios ab Alamanis dividit. Cuius
in ripa castris collocatis, prius quam provinciam intrare, animum ducis per legatos statuit experiri. Sed nec
ille pertinaciter agere vel sibi vel genti utileratus suplex se regi permisit. Obsides, qui imperabantur dedit.
Inter quos et filium suum Theudonem, data in super (*added above*) fide cum iuramento, quo ab illi potestate
ad defensionem nullo suadente asentire deberet. Sicque bello, quod quasi maximum futurum videbatur,
celerrimus est finis impositus AA. x) exercitu StP. y) etiam StP. z) Tassilo StP.
a) obside StP. b) Theudonem StP. c) StP instead of ad Warmatia: cum pace et gaudio ad
Wormaciem. d) Et – alio anno not StP, instead: DCCLXXXVIII. e) not AA. f) Tassilo StP.
g) StP: ad dominum regem Carolum ad Ingulunhaim. h) not AA. i) ceterarumque StP. j)
gentium StP. k) qui StP. l) domino StP. m) eius AA. n) ipse AA, StP. o) Tassilo
StP. p) coniunx AA, the n added above. q) que AA. r) consiliati sunt StP. s) legatarii
AA, StP. t) hi, in AA. u) hoc StP.

Tunc iudicaverunt eum morti dignum. Rex autem, misericordia motus^a, noluit eum occidere, sed cum ipsius petitionem clericum eum fecit et retrusit^b in monasterio. Et^c perrexit rex in Baguaria^d ad Raganesburg et ibi venerunt ad eum Baguarii^e et dati sunt ei^f obsides et ordinata^g ipsa patria^h, reversus est in Francia. Etⁱ in sequenti anno, Karolus rex per Saxonia^j pervenit usque ad Calssclavos^k, dicuntur Vulti^{292l} et venerunt reges terrae illius /f47v cum rege eorum Tranguito^{293m} ei obviam, et petita pace, tradideruntⁿ terras illas universas sub dominatione eius^o, et^p se ipsis traditi^q sunt.^r Rex reversus est in Francia. Obiit^s beatae memoriae Vulcadus²⁹⁴, episcopus et doctor verbi Dei, VI idus Novembris in aquilonis partibus Saxoniae. Tres patricii ex Constantinopolim cum classe navium venerunt Italia, ut eam ad dicionem Grecorum revocarent, quos Langobardi cum misso Karoli regis debellati sunt. Et^t in alio anno habuit rex conventum in Wormacia, non tamen Magiscampum. Et ipso^u anno transiit sine hostiae.

Anno^v DCCXCI^w. Sic^x fuit^y rex Karolus^z in Wormacia et ibi celebravit pascha^a et vertente^b anno, eo tempore quo solent reges ad bella procedere, movit exercitum^c innumerabilem^d et habuit^e contra superbissimam gentem Avarorum^f. Divisitque exercitum suum in tres partes et^g introivit ipse per Baguariam^h etⁱ fines Unorum, ex meridiana parte Danubij^j et de alia parte Danubij^k alias exercitus introivit^l Ribuariorum^{295m} et Fresionumⁿ et Saxonum^o cum Tringos^{296p}. Sed et navalis^q hostes^r per Danubium^s, ut ex utraque partem^t rex potestatem habere potuisset^u cum exercitu suo et sic^v introivit in terram illam.

20

SOURCES

1–4) Ann. Laur., 788. 3) Baguaria/AL: Paioarium. 5) Calssclavos/AL: Sclavos; Vulti/AL: Wilti. 4–7) cf. Ann. Laur., 789. 7–10) source unknown. 10–12) Ann. Laur., 790. 13–19) Ann. Laur., 790. 18) Tringos/AL: Toringos: hostes/AL: hostis; partem/AL: ripa.

- a) super eum *StP*. b) s *corrected from x*, retruxit *StP*. c) *StP*: et ipse dominus rex perrexit in paioarium ad Reganesburg. d) Baioaria AA. e) Baioarii AA, Paioarii *StP*. f) regi AA, et datis obsides *StP*. g) *corrected ta added above*, ordinatam ipsam patriam per comites ac regi comissa AA. h) rex *StP*. i) Et – rex not *StP instead*: DCCLXXXVIII. Tunc Carlus rex. j) Saxoniam *StP corrected AA, o added above*. k) originally written here was possibly qui, and afterwards lost by a hole in the folio, Sclavos in AA *corrected from Sclavus*, Sclavos qui *StP*, *corrected 1 added above*. l) qui dicuntur vulzi proprie vero id est sua locuzione welatabi dicuntur AA. m) tranvito AA, traguuito *StP*. n) universas *StP*. o) Caroli regis Francorum *StP*. p) datis obsides *StP*. q) traditis AA, *StP*. r) not AA, *StP*. s) Obiit - debellati sunt not AA, *StP*. t) Et – conventum n ot *StP instead*: DCCXC. Eo anno conventum rex habuit. u) ipse *StP*. v) not *StP*. w) I added above. x) not AA. y) habuit AA. z) Karolus rex AA.
- a) s *added above* a. b) revertente AA. c) suum *StP*, movit exercitum *added in margin AA*. d) multitudinem *StP*. e) et habuit not *StP*. f) first v *corrected from b*; Avararum *StP*. g) sic *StP*. h) Baioariam AA, Paioariam *StP*. i) in *StP*. j) Danovii *StP*. k) Danovii *StP*. l) *StP*: introivit after Tringos. m) Ribuariorum AA, *StP*. n) *corrected, i added above*, Fresionorum AA. o) Saxonorum *StP*. p) Toringis AA, Toringos *StP*. q) navales AA. r) hostis *StP*. s) Danovium *StP*. t) parte AA, riba *StP*. u) potuisset habere AA. v) *added above*.

Isti hinc et illi^a inde, medium^b autem exercitus navalis. Et terruit^c eos dominus in conspectu eius, ita ut nullus ei resistere^d auderet^e. Sed ubicumque^f aut fossatum^g aut aliquam firmitatem sive in montibus aut in^h flumina aut in silvisⁱ factum^j habuerunt. Statim, ut ipse aut exercitus^k eius ibi^l advenit, continuo aut^m se tradiderunt aut occisi sunt aut per fugaⁿ dilapsi. Sed et ille 5 alius^o exercitus, quem Pipinus, filius eius, de Italia transmisit,^p introivit in^q Illiricum^r et fecerunt ibi similiter, vastantes et incendentes terram illam, sicut rex fecit cum exercitu suo, ubi ipse erat. Cum autem vidisset rex Karolus quod nullus ei de parte Avarorum resistere^s ausus esset aut suis, tunc^t circuivit terram illam per dies LII^u incendendo^v et vastando terram illam. Sed et preda^w sine mensura et numero et captivos, viros et mulieres et parvulos, 10 innumerabilem multitudinem exinde tulerunt^x. Et^y in ipso itinere obiit bonae memoriae Ingilramnus^{297z} Mediumatrica^a aeccliae^b archiepiscopus. Sed et Sinebertus^{c298} episcopus ibidem^d defunctus est. Et rex Karolus^e rediit^f in Baguaria^g ibique ihemavit^h Filiopia²⁹⁹ⁱ.

SOURCES

1–12) Ann. Laur., 790. 2) fossatum/AL: fossas. 9) preda/AL: predas.

a) ille StP. b) medius AA. c) exterruit AA. d) resistere AA. e) ausus esset StP. f)
 ubique AA. g) fossas StP. h) ad StP. i) last i corrected from a. j) fac StP. k)
 exercitu StP. l) not AA. m) ad AA. n) fugam AA. o) tercius StP. p) ipse StP.
 q) not AA. r) Hylircum et inde in Panonia StP. s) resistere AA. t) not AA. u)
 quinquaginta duos AA, L duobus StP. v) corrected AA, do added above. w) predam AA. x)
 ducebant StP. y) Et - defunctus est not AA. z) Engilramnus StP.
 a) Mediomatrice StP. b) ecclesiae StP corrected c added above. c) Sindbertus StP.
 d) ibi StP. e) Karolus rex AA. f) redit AA. g) Baioaria AA, Paioaria StP. h) hyemavit
 AA, gemavit StP. i) Philopia AA, StP; Maximum omniumque, que ab illo gesta sunt, bellorum propter
 Saxonum huic bello successit, illud videlicet quod contra Avaros sive Hunos susceptum est. Quod ille et
 (added above) animo suis quam caetera et longe maiori apparatu administravit. Unam tamen per se (per se
 added) in Pannoniam nam hanc provinciam ea gens tunc incolebat expedicionem fecit; cetera filio suo
 pipino ac prefectis provinciarum comitibus (prefectis provinciarum comitibus added in margin) etiam atque
 legatis perficienda comisit. Quod cum ab his (ab his added) strenuissime fuisse administratum. VIII tandem
 anno completum est. Tot prelia in ea gesta . quantum sanguinis effusum sit. testatur vacua omni abitatore
 pannonia. et locus in quo regia kacani (in margin : rex a Kaca ruerat ?)erat. ita desertus ut ne vestigium
 quidem in eo humane habitacionis depareat ; tota in hoc bello nobilitas hunorum periit. tota gloria decidit ;
 omnis pecunia et congesti ex longo tempore thesauri direptis . Neque ullum bellum contra (added in margin)
 franchos ex ortum humana potest memoria recordari. quo illi magis ditati et opibus aucti sunt quippe cum
 usque in id temporis pene pauperi viderentur. tantum auri et argenti in regia aula repertum tot spolia preciosa
 in preliis sublata. in merito credi possit. hoc franchos hunis iuste eripuisse. quod huni prius aliis gentibus
 in...te eripuerunt . Dua tantum ex proceribus franchorum eo bello perierunt. Frigus dux forum iuliensis ; in
 liburnia iuxta tarsiaticam (corrected, second a added above) maritimam (added) civitatem. insidiis
 opidiorum interceptus (erat added underneath the text) et geroaldus (corrected, o added above) baioarie
 prefectus in pannonia eum contra hunos preliaturus aciem strueret. incertum a quo cum duobis tantum qui
 eum ob equitatu ac singulos hortantem comitabantur interfectus est. ceterum in cruentum pene francis hoc
 bellum fuit. Et prosperrimum exitum habuit tam et si diuiciis sui magnitudine traheretur (Et
 prosperrimum...until.... magnitudine traheretur added in margin) Post quod et saxonicum sue prolixitati.
 convenientem finem accepit AA.

Anno^a DCCXCII. Eodem anno^b resedit^c rex in Baluaria^d et caput^e Raganisburg^f celebravit pascha. Sed^g adpropinquante^h aestivo tempore, Saxones, aestimantesⁱ quod Avarorum gens se vindicare^j voluisse^k, hoc quod in corde eorum dudum^l latebat manifestissimae hosten /f48r derunt, quasi canis^m, qui revertiturⁿ ad vomitum suum, sic reversi sunt ad paganum^o, quam^p pride^q respuerant, relinquentes iterum^r christianitatem^s, coniungentes se cum paganis^t, qui in circuitu eorum erant. Sed et missos^u suos^v ad Avaros transmitentes^w, conati sunt^x revellare^y, in primis^z contra Deum deinde contra regem,^a aecclesiasque^b, quae^c in finibus eorum erant, incendentes^d vastabant, reicientes episcopos et presbyteros qui super eos^e erant et aliquos ex eis^f comprehensos^g occiderunt et plenissime^h ad culturam ydolorum seⁱ converterunt^j. Et in ipso anno inventus^k est consilium pessimum, quod Pipinus³⁰⁰, filius regis ex concubina^l Hilmiltrude^m nomine genitus, contra regis vitaⁿ seu^o filiorum eius, qui ex legitima^p geniti sunt, qui^q voluerunt^r regem et ipsos occidere. Et ipse pro eo, quasi Abimalec^s in diebus iudicium Israel^t regnare, qui occidit fratres suos, LXX viros, supra^u petram unam^v et regnavit pro Gedeone patre suo, cum malicia tamen et odio^w. Sed^x cum cognovisset rex^y consilium Pipini et eorum, qui cum ipso^z erant^a, quoadunavit^b conventum Francorum et aliorum fidelium suorum ad Reganesburg^c, ibique universus^d populus, qui cum rege aderant^e, iudicaverunt^f ipsum Pipinum et eos, qui^g consenserunt^h, ut simul etⁱ hereditate^j et vita privarentur et ita de aliquos^k adimpletum est. Nam^l Pipino, filio suo, quia^m noluit rex ut occideretur, iudicaverunt Franciⁿ, ut ad servicium eius^o inclinare^p debuisset. Quod^q ita factum est. Et misit eum^r, iam clericum, in monasterio et iterum ibidem^s demoravit^t.

SOURCES

- 1–21) cf. Ann. Laur., 792. 4) revertitur/AL: revertit. 11) vita/AL: vitam. 12) qui/AL: quia.
 14) odio/AL: non diu. 17) aderant/AL: aderat. 18) aliquos/AL: aliquis; Pipino/AL: de Pippino;
 19) eius/AL: Dei.

MARGINALIA

- 1) Saxones revertentes ad paganismum. 10) Pipinus Karolum patrem suum voluit occidere et fratres suos a regno privare. Ipse Pipinus filius **concubine (condannatus?)** fuit.

- a) *not StP.* b) eodem anno *not AA.* c) Karolus AA. d) Baioaria AA, Paioaria *StP.* e)
 apud AA. f) Reganesburg *StP*, Raganisburg AA. g) *not StP.* h) apropinquante AA,
 propinquante *StP.* i) extimantes AA. j) super christianos *StP.* k) debuisset *StP.* l) iam
 antea *StP.* m) kanis AA. n) revertit *StP.* o) paganum AA. p) *not StP*, quem AA.
 q) *not StP*; pridem AA. r) iterum relinquentes *StP.* s) mencientes tam deo quam domno rege qui
 eis multa beneficia praestitit *StP.* t) paganas gentes *StP.* u) legatos AA. v) *not AA.* w)
 transmittentes *StP*, AA, *corrected in AA.* x) inprimis *StP.* y) rebellare AA, *StP.* z) in primis
not StP.
- a) et christianos omnes *StP.* b) ecclesias *StP.* c) ecclesiastique que AA. d) *not StP*,
instead: cum destructione et incendio *StP.* e) *not AA.* f) ex eis *not StP.* g) comprehensos AA,
 comprehendenterunt nec non et alios *StP.* h) se *StP.* i) *not AA.* j) conversi sunt AA. k)
 ventum AA. l) concupina *StP.* m) Himildrude *StP.* n) vitam AA, *StP.* o) *not AA*; et AA.
 p) matrona *StP.* q) quia *StP*, *not AA.* r) voluit AA. s) Abimelech AA, *StP.* t) iudicium
 Israel *not StP.* u) super AA, *StP.* v) *added above AA.* w) *not StP instead* non diu. x)
 Carolus rex *StP.* y) *not StP.* z) ipsis AA.
- a) *corrected StP*, n *added above.* b) coadunavit *StP.* c) Reganesburuge *StP*, Raganisburg
 AA. d) christianus, *corrected from christianos StP.* e) n: aderat AA, *StP.* f) et *StP.* g) ei
 AA. h) consentanei eius erant in ipso consilio nefando *StP.* i) *not AA*, *StP.* j) *corrected*, h
added above, *corrected AA*, h *added above.* k) aliquibus AA, aliquis *StP.* l) de AA. m) qui
 AA. n) *not AA.* o) *not AA*, servitium ei *StP.* p) inclinari AA. q) et *StP.* r) *not StP.*
 s) *corrected*, de *added above*, ibidem iterum AA. t) moratus est AA, demoravit *StP.*

5 Anno^a DCCXCIII. In^b ipso hiemae^c iterum fecit rex^d apud Reganesburg^{301e}. Et cum cognovisset fideles^f suos, episcopos, abbates et comites, qui cum ipso ibi aderant et relicum^g populum fidelem, qui cum Pipino in ipso consilio pessimo non fuissent^h, multipliciter eosⁱ honoravit^j in^k auro et argento et sirico et donis plurimis. Et in ipso^l hieme^m transmisit rex
10 Karolusⁿ duos filios suos, Pipinum³⁰² et Luduvico^o cum hostae^p in terra Beneventana^q. Et facta est ibi famis validissima^r et^s super populum illum, qui^t ibi inventus est^u et super exercitum qui advenerat, ita nec^v aliquanti nec ipsa quadragesima^w se ab aenum carnium abstinere potuissent^x. Sed et famis valida^y in Italia et^z Burgundia et per aliqua loca in Francia incumbebat famis^a, nec non in Gocia et in Provincia erat^b famis valida ita^c, ut multi ex ipsa famae mortui fuissent^d. Et^e rex^f Karolus^g, cum apud Reganesburg^h iterum celebrasset pascha, et in estivo tempore voluisset cum navibus venire in Franciaⁱ, iussit^j fossato magno^k facere inter duo flumina, id est inter Alomonia^l et Ratanza³⁰³. Ibique multum demoratus est^m.

15 Hisⁿ temporibus regnabat in Spania^o Exam³⁰⁴, filius Abderraman^p Ibin^q Mavia³⁰⁵. Iste Ibin Mavia^r /f48v debellavit Iusseph Ibin^{306s} et occidit eum et filio^t eius. Et^u regnavitque^v pro eo in Spania annis XXXIII et IIII menses^w. Iste Ibin Mavia^x crudelis omnibus regibus Sarracenorum fuit, qui ante eum^y fuerunt in Spania. Diversis cruciatibus interemit innumerabiles Sarracenos^z et Mauros. Filium quoque patris sui, fratrem suum, truncatis manibus et pedibus igne^a cremari iussit. Christianos in Spania^b et Judeos^c in tantum tributa exigendo oppressit^d, ut filios et^e filias suas atque mancipia^f viderent^g et pauci relict^h paenuria afficerentur et per presuraⁱ ipsius, tota Spania^j conturbata et depopulata est. Mortuus est^k autem Ibin Mavia^l et regnabit^m Exam, filius eius, pro eo. Facitque malum sicut feceratⁿ pater eius.

SOURCES

- 1–12) Ann. Laur., 793. 1) fecit/AL: fecit conventum. 6) qui/AL: quem. 7) nec/AL: ut.
9) nec non - valida ita: possibly added by the compiler. 11) Francia/L: Franciam. 12)
Alomona/AL: Alemona. 13–22) Source unknown.

- a) not StP. b) not StP. c) ipsa hyeme AA. d) Karolus AA, Carlus StP. e) Raganesburg
AA. f) added above. g) reliquum StP. h) erant eos StP. i) not StP. j) hornavit AA;
not AA. k) corrected from et. l) ipsa AA. m) heime StP. n) not StP. o)
Ludovicum AA, Hluduwicum StP. p) exercitu magno AA. q) beneventamen StP. r) fames
valida AA. s) not AA. t) quem StP. u) illum qui ibi inventus est not AA. v) ut AA, StP.
w) XL AA, quadringensimam StP. x) potuerant StP. y) fames validissima AA. z) Italia et not
StP.
a) not AA, famis – valida ita not StP. b) erat famis valida ita not AA. c) talis AA. d)
essent AA. e) not AA, dominus StP. f) vero AA. g) not StP. h) Raganesburg AA. i)
Franciam StP. j) iussit – magno not StP instead: et aliquem fossatum iussiset. k) fossatum
magnum AA. l) Alimonia AA, Alemona StP. m) et ibi multum demorasset StP. n) His –
estimans, p. 132, not StP instead: Saracini qui in spaniis erant exestimantes. o) in Spania not AA.
p) Abderaman AA. q) Abin AA. r) Idin Mavia, Abinmavia AA. s) Iussefibin AA. t)
corrected AA, s added above. u) not AA. v) corrected, que added above. w) menses IIII AA.
x) hic instead of Iste Ibin Mavia AA. y) written above AA. z) added above AA.
a) igni AA. b) Ispania AA, first i added above. c) corrected. d) oppressit AA.
e) added above. f) atque mancipia not AA. g) venderent AA. h) added above. i)
presuram AA. j) Ispania ? in AA. k) written above AA. l) first a added above, Abinmavia
AA. m) regnavit AA. n) not AA.

Iste audiens, quod rex Karolus partibus Avarorum perrexisset et estimans, quod Avari contra regem fortiter dimicassent et ob hanc causam in Francia reverti^a non licuisset, misit^b Abdelmec³⁰⁷, unum ex principibus suis, cum exercito^c magno Sarracenorum ad vastandum Gallias. Qui, venientes Narbona^d, suburbio^e eius igne succenderunt multosque christianos ac predam^f magna capta, ad urbae Carcassona^g pergi^h volentes, obviam eis exiit Wilelmus³⁰⁸ⁱ et^j alii^k comites Francorum. Cum eo comiseruntque prelum^l super fluvium Oliveio. Ingravatumque est prelum nimis, ceciditque maxima pars in ipso^m die ex populo christiano. Wilelmus autem pugnavit fortiter in die illa. Videns vero, quod sufferre eos non posset, quia socii eius dimiserant eum fugientes, divertit ab eis. Sarraci vero, collecta spolia, reversi sunt in Spaniaⁿ. Rex autem Karolus^o, Christo adiuvante, de eodem loco, ubi^p fossatum fieri iussit, navigio pervenit ad Franconofurt^q. Et ibi ipsum hiemem^r resedit.

Anno^s DCCXCIII^t rex Karolus^u apud villam Franconofurt^v celebravit pascha. Sed in aestivo tempore^w, anno^x XXVI principatus^y sui, congregatum^z universalem synodum cum missis domni apostolici Adriani^a papae^b, seu^c patriarcha Aquilensis Paulino³⁰⁹ archiepiscopo et Petro³¹⁰ Mediolanensis episcopo et coepiscopis eorum, seu etiam presbyteros diaconibus cum^d devoto populo. Quibus residentibus apud christianissimum principem Karolum, pervenit ad aures^e eorum^f heresis illa, quem^g Elipantus^{311h} Toletaneⁱ sedis^j episcopus cum alio episcopo sedis Orgelletanae^k Felicis nomine^l, sed et^m hi felixⁿ in dictis, cum sociis eorum^o

SOURCES

1) cf. Ann. Laur., 793. 1–10) *Source unknown.* 10–11) cf. Ann. Laur., 793. 12–18) cf. Ann. Laur., 794. 13) anno XXVI principatus sui: possibly by the compiler. 17) sedis Orgelletanae: possibly by the compiler.

MARGINALIA

1) Sarraci Narbonam et suburbio eius igne succederunt. 5) *A five pointed star.* 13) Adriani papae. 17) heresim Elepanti toletane et felicis orgelletane episcopum devicta et repudiata.

a) eum venire StP. b) misit – reversi sunt in Spania *not StP, instead:* egressi sunt de finibus suis in aliquam partem gotiae et coniungentes se ibi ad nostros et ceciderunt ibi multitudo eorum sed et de parte nostra ibi multi interfecti sunt. c) exercitu AA. d) Narbonam AA. e) double sub, first sub deleted. f) preda AA. g) urbem Carcassonam AA. h) *not well legible*, pergere AA. i) AA adds condam comes, *the last word written with a remarkable capital M.* j) *not in AA.* k) aliique AA. l) *corrected from prelum.* m) illa AA. n) Ispaniam AA, *first i added above.* o) autem Karolus *not StP, instead:* tamen. p) ubi – iussit *not StP.* q) Frachofurt AA. r) heimem StP, ipsa hyeme AA. s) *not StP.* t) in ipso anno dominus StP. u) *not StP, added in margin AA.* v) Franchofurt AA, Franconofrut StP. w) Sed in aestivo tempore *not AA.* x) autem AA, anno – sui *not StP.* y) regni AA. z) congregavit StP; congregatum – Karolum *not AA.*